2020年“119”消防安全培训、演练与竞赛活动方案
根据《关于开展2020年“119”消防宣传月活动的通知》的相关要求，经研究决定，以“关注消防，生命至上”为主题，举办消防安全培训、演练与竞赛活动。
一、组织单位
保卫处牵头，各二级学院、学工处、团委、图书馆、实验实训管理处、国有资产管理处、后勤管理服务中心、泉新社区等配合。
二、组织分工
1．参加培训、演练和竞赛的学生由学校保卫处会同学工处、团委负责组织；家属区各楼长由泉新社区负责组织；其他参训单位由各单位自行组织。
2．演练用灭火器、油盆、汽油、柴油、秒表、横幅制作和相关培训、演练、竞赛、安保等相关事务由保卫处负责协调和安排。
三、培训、演练和竞赛时间
2020年11月17日15:00
四、培训与演练地点
1．培训、授课：西操场篮球场
2．演练、竞赛：西操场东侧行知路
五、培训、演练内容
1．消防安全知识普及与消防器材使用；
2．灭火技能实操和灭火演练；
3．常见消防绳结演示；
4．接力灭火竞赛。
比赛规则：
（1）每个参赛队分别派出3名运动员进行比赛；
（2）发令哨响后，1号运动员提灭火器从起点出发，将灭火
器交给2号运动员(距起点30米)；
（3）2号运动员再传递给3号运动员(距离起点60米)，3
号运动员跑至着火点(距离起点90米)，将火扑灭；
（4）以火灭时记录时间为该队成绩，火未灭者，取消本队
成绩。
5．逃生屋逃生竞赛。
比赛规则：
（1）每个参赛队分别派出3名运动员进行比赛，每队选出
一名队长；
（2）在消防引导员的指导下，逐个小队由队长带领进入消
防体验屋，亲自体验火灾发生时，浓烟及黑暗情况下，如何
正确逃生自救，教官对每队逃生时间进行计时。
注意事项：
（1）为保障安全，逃生屋内不得随意冲撞，推搡，否则加时20S；
（2）不得从入口和发烟口出，否则视为逃生失败，记零分；
（3）进入逃生屋2分钟未能成功逃生的，视为逃生失败，记零
分。
六、主要参训人员
1．2020级新生、学生会、宿管会新进成员；
2．二级学院、图书馆、实验实训管理处、国有资产管理处、后勤管理服务中心（含各科）、大学生公寓管理中心、泉新社区、幼儿园等部门相关管理人员。
七、竞赛分组
1．学生组：二级学院、校学生会、宿管会各派两支代表队（男生、女生各1队），共24队，每队3人，共72人。
2．教工组：二级学院、消防重点单位各派一支代表队，每队3人（以上单位的安全联络员必须参加，代表队至少含1名女性）。
3．必须参加的消防安全重点单位：实验实训管理处、国有资产管理处、图书馆、后勤管理服务中心（含各科）、大学生公寓管理中心、泉新社区、幼儿园管理人员。
八、奖励
1．灭火竞赛：一等奖3名（男生、女生、教工各1队），二等奖6名（男生、女生、教工各2队），三等奖9名（男生、女生、教工各3队），分别颁发证书及奖品。
2．逃生屋逃生竞赛：一等奖3名（男生、女生、教工各1队），二等奖6名（男生、女生、教工各2队），三等奖9名（男生、女生、教工各3队），分别颁发证书及奖品。
九、活动要求
1．参训人员必须按时参加。参训学生由校学生会和各二级学院学生会负责考勤，参训教职工由保卫处负责考勤，考勤结果将与单位安全工作年度考核挂钩。
2．参训人员要认真学习和掌握有关的消防法律法规、必要的防火常识和自救逃生的基本技能，维护好学校良好的消防安全环境，坚决预防和杜绝校园火灾事故的发生。
3．参训各单位、二级学院、校学生会、校宿管会将参加竞赛人员的名单于11月16日17：00前报保卫处。
[bookmark: _GoBack]联系人：单荣国电话：15152466516